

2023年江苏省国民经济和社会发展统计公报

江苏省统计局 国家统计局江苏调查总队

2023年,全省上下坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,全面贯彻党的二十大、二十届二中全会精神和习近平总书记对江苏工作重要讲话重要指示精神,认真落实党中央、国务院部署决策,按照省委、省政府工作安排,坚决扛起“走在前、挑大梁、多作贡献”的责任担当,全面落实“四个走在前”“四个新”重大任务,面对复杂多变的外部环境和经济恢复进程中的矛盾问题,千方百计强信心、稳预期、促发展,全省经济运行率先整体好转,内生动力显著增强,质量效益持续提升,民生保障有力有效,高质量发展迈出坚实步伐。

一、综合

经济总量稳步增长。初步核算,2023年全省地区生产总值128222.2亿元,按不变价格计算,比上年增长5.8%。其中,第一产业增加值5075.8亿元,增长3.5%;第二产业增加值56909.7亿元,增长6.7%;第三产业增加值66236.7亿元,增长5.1%。全年三次产业结构比例为4:44.4:51.6。全省人均地区生产总值150487元,比上年增长5.6%。

经济活力有效释放。全年非公有制经济增加值96551.3亿元,占GDP比重为75.3%;民营经济增加值占GDP比重为57.9%。年末市场监管部门登记的私营企业397.6万户,全年新登记私营企业53.1万户;年末个体经营户998.9万户,全年新登记个体经营户116.9万户。扬子江城市群、沿海经济带对全省经济增长的贡献率分别为71.4%、20.3%。

新兴产业发展壮大。全年工业战略性新兴产业、高新技术产业产值占规模以上工业比重分别达41.3%、49.9%,比上年分别提高0.5个、1.4个百分点。全年规模以上战略性新兴产业营业收入比上年增长9.4%,互联网和相关服

务业营业收入增长18%。全年数字经济核心产业增加值占GDP比重达11.4%。

就业创业有力保障。全年城镇新增就业138.29万人,同比增长5.1%。全年城镇调查失业率均值为4.6%,低于5.2%的全国平均水平。落实社保降费、稳岗返还、扩岗补助等政策231亿元;重点群体就业保障有力,帮扶20.52万名就业困难人员实现就业;累计开展政府补贴性技能培训118.66万人次;支持成功自主创业30.77万人。

居民消费价格小幅上涨。全年居民消费价格比上年上涨0.4%。分城乡看,城市上涨0.5%,农村上涨0.3%。分类别看,食品烟酒价格上涨1.0%,衣着价格上涨1.4%,生活用品及服务价格上涨0.6%,教育文化娱乐价格上涨1.8%,医疗保健价格上涨3.2%,其他用品及服务价格上涨3.9%,交通通信价格下降3.3%,居住价格与上年持平。食品中,粮食、食用油、鲜奶、鲜果、鲜菌价格分别上涨1.8%、2.1%、1.0%、5.6%、1.6%;猪肉、鸡蛋、鲜菜价格分别下降10.6%、0.1%、0.8%。

表1 2023年居民消费价格指数及其构成情况
(以上为100)

指 标	全省	城市	农村
居民消费价格	100.4	100.5	100.3
食品烟酒	101.0	100.9	101.1
衣着	101.4	101.6	100.3
居住	100.0	100.1	99.7
生活用品及服务	100.6	100.6	100.6
交通通信	96.7	96.8	96.5
教育文化娱乐	101.8	101.7	101.8
医疗保健	103.2	103.0	103.7
其他用品及服务	103.9	104.1	103.2

工业生产者价格同比下降。全年工业生产者出厂价格比上年下降3.3%,其中生产资料出厂价格下降3.9%,生活资料出厂价格下降0.8%。全年工业生产者购进价格比上年下降3.6%,其中燃料动力类购进价格下降5.5%,农副产品类购进价格下降6.9%。

二、农林牧渔业

粮食生产再获丰收。全年粮食总产量759.5亿斤,比上年增产0.8%。其中,夏粮产量281.4亿斤,增产0.5%;秋粮产量478.1亿斤,增产0.9%;粮食亩产463.8公斤,增产0.5%;粮食总产、亩产均创历史新高。全年粮食播种面积545.9万公顷,比上年增加1.5万公顷;棉花种植面积0.3万公顷;油料种植面积31.2万公顷;蔬菜种植面积148.4万公顷。

林牧渔业生产总体平稳。全年造林面积1.6万公顷。全年猪牛羊禽肉产量329.9万吨,比上年增长4.4%;禽蛋产量235.3万吨,增长0.8%;牛奶产量72.9万吨,增长6%。水产品产量517.8万吨(不含远洋捕捞),比上年增长2.9%,其中淡水产品379.8万吨,增长2.8%;海水产品138万吨,增长3.3%。

农业现代化水平显著提升。全年完成120万亩高标准农田新建任务。农作物耕种收综合机械化率87.2%,特色机械化率62%,农业科技进步贡献率达72%。全省有效灌溉面积385.7万公顷,新增有效灌溉面积2万公顷。年末农业机械总动力达5360万千瓦,比上年末增长1.8%。

表2 2023年主要农产品产量情况

产品名称	产量(万吨)	比上年增长(%)
粮食	3797.7	0.8
棉花	0.5	-13.3
油料	103.4	7.4
#油菜籽	61.3	10.1
花生	40.7	3.0
蔬菜	6135.6	2.7
茶叶	1.1	0.1
水果(含瓜果类)	1015.2	1.3
猪牛羊禽肉	329.9	4.4
水产品(不含远洋捕捞)	517.8	2.9

三、工业和建筑业

工业经济稳中有进。全年规模以上工业增加值比上年增长7.6%。分经济类型看,国有企业增加值增长6.4%,股份制企业增长11.2%,民营企业增长11.6%,外商及港澳台商投资企业增长0.8%。分门类看,采矿业增加值增长

8.8%，制造业增长7.6%，电力、热力、燃气及水生产和供应业增长7.3%。分行业看，40个行业大类中，有31个行业实现增加值同比增长，行业增长面77.5%，比上年提升7.5个百分点。

装备制造业增势向好。全年规模以上装备制造业增加值比上年增长7.8%，占规模以上工业增加值比重达53.4%。分行业看，汽车、电气机械、铁路船舶行业增加值分别增长15.9%、15.9%、15.2%。新能源、新一代信息技术相关产品产量增长较快，其中新能源汽车、汽车用锂离子动力电池、太阳能电池、智能手机、服务器产量分别增长46.3%、18.7%、45.6%、48.9%、9.8%。

表3 2023年主要工业产品产量情况

产品名称	单位	产量	比上年增长(%)
纱	万吨	305.3	-0.7
布	亿米	50.7	2.3
化学纤维	万吨	2095.9	27.8
卷烟	亿支	1060.9	0.6
智能手机	万台	7579.5	48.9
彩色电视机	万台	694.3	-7.1
#智能电视	万台	508.1	3.7
家用电冰箱	万台	1426.7	17.4
房间空调器	万台	507.9	-6.3
粗钢	万吨	11859.2	-0.4
钢材	万吨	16193.9	2.9
十种有色金属	万吨	97.2	11.3
水泥	万吨	14280.3	0.6
硫酸	万吨	264.5	-6.8
纯碱	万吨	388.0	3.8
乙烯	万吨	644.3	47.7
化肥	万吨	187.1	15.8
汽车	万辆	165.0	16.0
#新能源汽车	万辆	69.4	46.3
太阳能电池	万千瓦	17474.0	45.6
光纤	万千米	18266.0	-0.3
光缆	万芯千米	8317.3	-3.5
微型电子计算机	万台	2762.3	-17.1
集成电路	亿块	1054.9	3.8
服务器	万台	3.7	9.8
工业机器人	万台(套)	6.4	-10.5

工业企业效益稳步改善。全年规模以上工业企业利润总额9344.4亿元，同比增长2.5%，增速比上年回升6.7个百分点。分经济类型看，国有控股、股份制、私营企业利润分别增长3.9%、7.9%、11.1%，外商及港澳台商投资企业利润下降7.1%。分门类看，制造业利润增长0.8%，电力、热力、燃气及水生产和供应业增长58.4%，采矿业下降49.4%。

建筑业保持平稳发展。全年建筑业总产值43140.2亿元，比上年增长6.7%；竣工产值28914.3亿元，竣工率为67%。全年签订建筑合同额63351.1亿元，比上年增长4.1%。建筑业劳动生产率为38.3万元/人。

四、固定资产投资

固定资产投资保持稳定。全年固定资产投资完成额比上年增长5.2%。分产业看，第一产业投资增长12.3%；第二产业投资增长9.2%，其中工业投资增长9.1%；第三产业投资增长1.8%。分领域看，基础设施投资增长7%；制造业投资增长9.1%；民间投资增长2.1%，占全部投资比重为66.5%；房地产开发投资下降4.2%。

大项目投入支撑有力。全年10亿元以上在建项目3410个，比上年增加358个，同比增长11.7%，完成投资额增长16.2%，占全部投资比重为30.3%。10亿元以上项目完成投资中，制造业增长15.2%，交通运输仓储和邮政业增长26.5%，批发和零售业增长65.9%，住宿和餐饮业增长37.8%。

五、国内贸易

消费市场加快复苏。全年社会消费品零售总额45547.5亿元，比上年增长6.5%。按消费类型分，商品零售40640.5亿元，增长5.1%；餐饮收入4907亿元，增长20.4%。分商品类值看，全年限额以上单位商品零售额中，粮油食品类、饮料类、烟酒类、服装鞋帽针纺织品类分别增长7.9%、19.9%、8.3%、8.1%；金银珠宝类、体育娱乐用品类、通讯器材类分别增长9%、12.2%、19.2%；石油及制品类、汽车类分别增长7.3%、5%。

新兴消费不断升温。全年限额以上单位商品零售额中，智能手机比上年

增长39%；能效等级为1级和2级的商品、智能家用电器和音像器材类、可穿戴智能设备类分别增长6.4%、18%、15.5%；新能源汽车增长49.3%，占限上汽车类零售额比重25.7%，比上年提高9个百分点。全年实物商品网上零售额11156.2亿元，比上年增长6.5%，占社会消费品零售总额比重为24.5%。

六、开放型经济

对外贸易稳中提质。全年进出口总额5.2万亿元，同比下降3.2%，占同期全国进出口总额的12.6%。从贸易方式看，一般贸易进出口3万亿元，占比57.3%；加工贸易进出口1.7万亿元，占比31.6%。从经营主体看，民营企业进出口2.4万亿元，规模创历史新高，增长8.5%，占比较上年提升4.9个百分点至45.2%。从主要市场看，对共建“一带一路”国家进出口2.3万亿元，增长0.9%，占比较上年提升1.7个百分点至42.9%；对中东地区、非洲、印度进出口分别增长19.7%、8.9%、6.9%。从出口产品看，手机、船舶、“新三样”产品出口分别增长69.1%、37.1%、12.3%。

表4 2023年货物进出口贸易主要分类情况

指 标	绝对量(亿元)	比上年增长(%)
进出口总额	52493.8	-3.2
出口总额	33719.1	-2.5
#一般贸易	19681.5	-2.9
加工贸易	10998.8	1.1
#机电产品	22975.9	0.4
#高新技术产品	11333.6	-5.9
#国有企业	2336.1	-16.0
外商投资企业	14634.3	-8.7
私营企业	16355.5	6.0
进口总额	18774.6	-4.3
#一般贸易	10396.2	-3.7
加工贸易	5582.9	-7.5
#机电产品	10046.3	-7.1
#高新技术产品	7207.7	-7.8
#国有企业	2050.6	-8.1
外商投资企业	9751.3	-13.9
私营企业	6785.7	17.1

表5 2023年对主要国家和地区货物进出口情况

国家和地区	出口额(亿元)	比上年增长(%)	进口额(亿元)	比上年增长(%)
欧盟	5807.1	-7.5	2077.7	2.2
美国	5617.8	-4.6	1253.5	-2.5
东盟	5003.0	-0.1	3141.5	-2.0
拉丁美洲	2317.9	-2.2	1387.8	4.3
韩国	2304.6	-4.4	2770.3	-15.0
日本	2066.4	-8.0	1850.2	-12.0
中国香港	1554.7	-13.8	23.4	158.2
印度	1391.1	8.1	144.2	-3.5
非洲	1212.4	16.4	360.8	-10.6
中国台湾	918.5	-17.5	2478.9	-9.7
俄罗斯	686.3	28.0	417.5	52.1

双向投资持续推进。全年新设立外商投资企业3481家,实际使用外资253.4亿美元。全年新增对外投资项目1242个,同比增长46.1%;中方协议投资额111.6亿美元,同比增长15.5%。新增对共建“一带一路”国家投资项目647个,同比增长107%;中方协议投资额66.8亿美元,增长72%。新增对《区域全面经济伙伴关系协定》(RCEP)其他成员国投资项目612个,同比增长109%;中方协议投资额62亿美元,增长83.5%。

七、交通、邮电和旅游

交通运输业恢复常态。全省铁公水空管五种运输方式完成货物运输量比上年增长11.1%,货物周转量增长11.7%;旅客运输量增长54.4%,旅客周转量增长114.3%。全省机场飞机起降52.6万架次,比上年增长65.9%;旅客吞吐量5482.2万人次,增长122.9%;货邮吞吐量63.7万吨,增长7%。全省港口完成货物吞吐量35.1亿吨,比上年增长8.3%;其中外贸货物吞吐量6.2亿吨,增长12.1%;集装箱吞吐量2544.9万TEU,增长6.3%。年末全省公路里程15.9万公里,比上年末增加741公里;其中高速公路里程5128公里。铁路营业里程4623.2公里,其中高速铁路里程2541.4公里。年末民用汽车保有量2456.3万辆,比上年末增长8.4%,净增190.6万辆。其中,私人汽车保有量2103.1万辆,增长6.9%;私人轿车保有量1388.6万辆,增长5.5%。

表6 2023年各种运输方式完成运输量情况

运输方式	货物周转量		货运量		旅客周转量		客运量	
	绝对量 (亿吨公里)	比上年增长(%)	绝对量 (万吨)	比上年增长(%)	绝对量 (亿人公里)	比上年增长(%)	绝对量 (万人)	比上年增长(%)
总计	13937.8	11.7	324766.3	11.1	1526.9	114.3	71567.9	54.4
铁路	358.3	-2.8	8380.8	-0.4	1029.6	152.1	28201.6	147.4
公路	3459.5	7.9	183485.4	14.7	257.3	26.4	38904.0	19.1
水路	9403.9	14.1	117563.0	7.7	1.1	101.3	2830.9	78.9
民航	2.7	-1.3	22.6	-3.2	238.8	124.3	1631.5	127.9
管道	713.4	8.2	15314.5	3.9	—	—	—	—

注:1.民航运输数据包括东方航空江苏分公司、深圳航空无锡分公司、邮政航空和吉祥航空江苏分公司等4家公司的统计数据。

2.管道运输数据为国家管网集团东部原油储运有限公司的统计数据。

邮政电信业快速发展。全年邮电行业完成业务总量2636.4亿元,比上年增长16.2%;业务收入2516.9亿元,增长8.9%。分行业看,邮政行业完成业务总量1163.6亿元,增长13.8%,其中快递业务揽件量99.5亿件,增长14.2%;业务收入1165.1亿元,增长10%。电信行业完成业务总量1472.9亿元,增长18.2%;业务收入1351.8亿元,增长8%。全省固定电话用户1153.4万户;移动电话用户10859.4万户;电话普及率达141.1部/百人。年末长途光缆线路总长度4.2万公里,比上年末增加1319公里;互联网宽带接入用户4754.6万户,增长6.8%,净增303万户;移动互联网传输流量增长17.6%。

旅游业强劲复苏。全年境内外游客9.4亿人次,比上年增长81.2%;旅游总收入12022.7亿元,增长45.7%。入境过夜游客145万人次,增长198.9%。其中,外国人99.2万人次,增长217.7%;港澳台同胞45.8万人次,增长164.8%。旅游外汇收入27.6亿美元,增长205.5%。国内游客9.4亿人次,比上年增长81.1%;国内旅游收入11832.1亿元,增长44.5%。

八、财政、金融

财政收入稳步增长。全年一般公共预算收入9930.2亿元,比上年增长7.3%。其中税收收入7977亿元,增长17.3%;税占比达80.3%,比上年提高6.8个百分点。

表7 2023年财政收入分项情况

指 标	绝对量(亿元)	比上年增长(%)
一般公共预算收入	9930.2	7.3
#增值税	3665.2	63.4
企业所得税	1408.7	-4.7
个人所得税	505.4	-2.5
上划中央四税	7385.3	18.2
#国内消费税	1047.7	7.5

支出结构不断优化。全年一般公共预算支出15242.7亿元,比上年增长2.3%。其中,社会保障和就业支出2049.9亿元,增长5.3%;教育支出2710.1亿元,增长4.3%;科学技术支出760.6亿元,增长12.1%;农林水支出1190.2亿元,增长7.4%;住房保障支出850.9亿元,增长1.1%。

金融存贷款持续快增。年末全省金融机构人民币存款余额239679.5亿元,比上年末增长12.9%,比年初增加27462.2亿元。其中,住户存款增加15291.6亿元,非金融企业存款增加7135.9亿元。年末金融机构人民币贷款余额233995.7亿元,比上年末增长14.6%,比年初增加29801.5亿元。其中,中长期贷款增加18644.6亿元,短期贷款增加10240.5亿元。

表8 2023年年末金融机构人民币存贷款情况

指 标	年末对数(亿元)	比年初增加(亿元)	比上年末增长(%)
各项存款余额	239679.5	27462.2	12.9
#住户存款	105446.3	15291.6	17.0
非金融企业存款	80705.6	7135.9	9.7
各项贷款余额	233995.7	29801.5	14.6
#短期贷款	68109.5	10240.5	17.7
中长期贷款	149921.6	18644.6	14.2
#消费贷款	53263.7	-35.2	-0.1
#住房贷款	40245.8	-2051.8	-4.9

证券市场平稳运行。年末全省境内上市公司690家,辅导企业数427家,省内企业通过发行、配股、增发、公司债在资本市场筹集资金7744.3亿元。江苏企业境内上市公司总股本5058.6亿股,比上年增长6.2%;总市值64156.7亿

元,下降0.6%。年末全省共有证券公司6家,证券分支机构1048家;期货公司9家,期货分支机构204家;证券投资咨询机构3家。全年证券交易额105.2万亿元,比上年增长6.4%。全年期货经营机构代理交易额26.3万亿元,比上年增长2.8%。

保险业增势稳定。全年保费收入4790.3亿元,比上年增长11%。分类型看,财产险收入1193.4亿元,增长6.1%;人寿险收入2828.5亿元,增长14.7%;健康险收入697.2亿元,增长8.8%;意外伤害险收入71.2亿元,下降17.7%。全年赔付支出1646.3亿元,比上年增长32%。其中,财产险赔付778.1亿元,增长21.4%;人寿险赔付572亿元,增长86%;健康险赔付268.5亿元,下降1.8%;意外伤害险赔付27.8亿元,增长7.9%。

九、科学技术和教育

科技创新成果丰硕。全年全省专利授权量44.7万件,其中发明专利授权量10.8万件。全省PCT专利申请量6547件。年末全省有效发明专利量52.9万件,比上年末增长23.5%;万人发明专利拥有量62.2件,增长23.3%。全省技术市场签订技术合同9.4万项,比上年增长7.3%;成交额4607.4亿元,增长18.5%。省级以上众创空间1277家,比上年增长8.6%。

企业创新活力提升。全省高新技术企业数量突破5.1万家,同比增长超15%。新入库科技型中小企业9.4万家,新获批国家创新型县(市)9个、新增国家级科技企业孵化器37家,数量均居全国第一。全省已建国家高新技术产业化基地和火炬特色产业基地182个。

科研投入力度加大。全社会研究与试验发展(R&D)活动经费支出与地区生产总值之比3.2%左右,研究与试验发展(R&D)人员折合全时当量达82.5万人年。全省拥有中国科学院和中国工程院院士116人。各类科学研究与技术开发机构中,政府部门属独立研究与开发机构达450个。建设国家和省级重点实验室204个,省级以上科技公共服务平台214个,工程技术研究中心5426个,院士工作站171个。

教育事业稳步推进。年末全省共有普通高等学校168所(含独立学院)。

普通高等教育本专科招生数 73.7 万人,在校生数 229.9 万人,毕业生数 63 万人;研究生招生数 10.4 万人,在校生数 32 万人,毕业生数 8 万人。中等职业教育(不含技工学校)招生数 23.2 万人,在校生数 67.9 万人。特殊教育学校招生数 0.4 万人,在校生数 2.1 万人。全省共有幼儿园 8073 所,在园幼儿 209.9 万人。

表 9 2023 年各阶段教育学生情况

类别		招生数		在校生数		毕业生数	
		绝对量 (万人)	比上年增长 (%)	绝对量 (万人)	比上年增长 (%)	绝对量 (万人)	比上年增长 (%)
普通高等教育	本专科	73.7	3.8	229.9	3.6	63.0	9.9
	研究生	10.4	4.8	32.0	6.7	8.0	18.7
普通高中教育		50.5	3.8	143.2	6.0	41.5	9.0
普通初中教育		94.6	2.4	277.3	2.6	86.8	1.9
小学教育		97.7	4.5	588.5	0.5	95.2	2.4

十、文化、卫生和体育

公共文化服务体系更加完善。年末全省共有广播电台 4 座,电视台 4 座,广播电视台 10 座,县级融媒体中心(县广播电视台)64 个,中短波广播发射台和转播台 21 座,广播综合人口覆盖率和电视综合人口覆盖率均达 100%。全省有线电视用户 1211.7 万户,有线数字电视用户 1204.4 万户,有线电视数字化率 99.4%。全年生产电视剧 10 部 296 集;领取电影公映许可证影片 28 部;出版报纸 18.3 亿份、杂志 1.1 亿册、图书 7.1 亿册。

卫生健康服务水平提升。年末全省共有各类卫生机构 39543 个,其中医院 2175 个,疾病预防控制中心 115 个,妇幼卫生保健机构 119 个。年末卫生技术人员 74.3 万人,其中执业医师、执业助理医师 29 万人,注册护士 33.3 万人;疾病预防控制中心卫生技术人员 0.9 万人,妇幼卫生保健机构卫生技术人员 1.8 万人。各类卫生机构床位数 57.9 万张,其中医院床位数 45.7 万张。

体育事业全面发展。江苏健儿在杭州亚运会上共获得 30 项次 43 人次金牌、12 项次 17 人次银牌、13 项次 22 人次铜牌,金牌项次数和人次数均居全国第三位,是江苏自 1974 年参加亚运会以来夺得金牌数量最多的一届亚运会。公

共体育服务水平持续提升,全省人均体育场地面积达4平方米,全年新建改建体育公园(广场)60个,新建健身步道540公里,推动124个大型体育场馆向社会免费或低收费开放,室外健身设施完好率为92.3%。

十一、环境保护

生态环境质量明显改善。全年PM_{2.5}平均浓度33微克/立方米;空气优良天数比率79.6%,比上年提高0.6个百分点;国考断面水质优Ⅲ比例达92.4%,比上年提高1.4个百分点。长江保护修复取得积极成效,长江干流江苏段水质连续六年保持Ⅱ类,主要入江支流断面水质优Ⅲ比例达100%。太湖连续16年安全度夏,水质藻情为16年来最好水平,湖体总磷、总氮浓度比上年分别下降14.5%和14.3%。近岸海域优良水质面积比例92.7%、达有监测记录以来最好值,在国家污染防治攻坚战成效考核中连续4年获评优秀等级。

生态环境基础设施建设加快。推进618项生态环境基础设施重点工程项目,新增污水处理能力83万吨/日、新改建污水管网1872公里,建制镇实现污水处理设施全覆盖。全省城市污水集中处理率93.5%,比上年提高1个百分点,城市生活垃圾无害化处理率100%。累计入选国家级海绵城市建设示范城市4个、国家生态园林城市9个,均居全国第一;国家生态文明示范市县37个,比上年增加6个;入选国家首批碳达峰试点地区和园区3个;“绿水青山就是金山银山”实践创新基地增至10个。

十二、人口、人民生活和社会保障

人口总量持续增加。年末全省常住人口8526万人,比上年末增加11万人,增长0.1%。男性人口4322万人,女性人口4204万人;0-14岁人口1157万人,15-64岁人口5796万人,65岁及以上人口1573万人。全年人口出生率4.8‰,人口死亡率7.6‰,人口自然增长率-2.7‰。新型城镇化建设步伐加快,年末常住人口城镇化率达75.0%,比上年末提高0.6个百分点。

居民收支平稳增长。全年全省居民人均可支配收入52674元,比上年增长5.6%。其中,工资性收入30054元,增长6.9%;经营净收入6645元,增长3.5%;

财产净收入5417元,增长1.2%;转移净收入10557元,增长5.9%。按常住地分,城镇居民人均可支配收入63211元,增长5.0%;农村居民人均可支配收入30488元,增长7.0%。城乡居民人均收入比值为2.07,比上年缩小0.04。全省居民人均消费支出35491元,比上年增长8.0%。按常住地分,城镇居民人均消费支出40461元,增长7.1%;农村居民人均消费支出25029元,增长10.8%。

社会保障力度继续加大。年末全省参加城乡基本养老保险人数6103.9万人;参加基本医疗保险人数8133.3万人,参保率稳定在98.5%以上;参加失业、工伤、生育保险人数分别为2040.9万人、2426.1万人、2175.8万人。年末领取失业保险金人数35万人。持续发展惠民型商业补充医保,2023年度“江苏医惠保1号”受益人数5.7万人、赔付总金额5.2亿元。

社区服务能力巩固提升。年末全省共有各类注册登记提供住宿的社会服务机构2580个,其中养老机构2419个,儿童服务机构54个。社会服务床位44.3万张,其中养老服务床位42.8万张,儿童服务床位0.4万张。年末共有社区服务中心2684个,社区服务站1.2万个。

注:

[1]本公报中数据均为初步统计数。部分数据因四舍五入的原因,存在总计与分项合计不等的情况。

[2]部分指标数据因统计口径调整,较上年不具可比性。

[3]地区生产总值、规模以上工业增加值及其分类项目增长速度按可比价计算,为实际增长速度;其他指标除特殊说明外,按现价计算,为名义增长速度。

[4]禽蛋、水产品产量、有效灌溉面积、农业机械总动力、全社会研究与试验发展(R&D)活动经费支出与地区生产总值之比为预计数。

[5]《区域全面经济伙伴关系协定》(RCEP)其他成员国包括印度尼西亚、马来西亚、菲律宾、泰国、新加坡、文莱、柬埔寨、老挝、缅甸、越南、日本、韩国、澳大利亚、新西兰。

资料来源：

本公报中私营企业、个体经营户数等数据来自江苏省市场监督管理局；茶叶等产品产量、农作物耕种收综合机械化率等数据来自江苏省农业农村厅；造林面积等数据来自江苏省林业局；有效灌溉面积等数据来自江苏省水利厅；进出口总额等数据来自南京海关；新设立外商投资企业数等数据来自江苏省商务厅；公路货物周转量等数据来自江苏省交通运输厅；铁路营业里程等数据来自中国铁路上海局集团有限公司；机场旅客吞吐量等数据来自中国民用航空江苏安全监督管理局；管道货物周转量等数据来自国家管网集团东部原油储运有限公司；汽车拥有量等数据来自江苏省公安厅；邮政业务、年末固定电话用户数等数据来自江苏省邮政管理局、江苏省通信管理局；旅游业总收入等数据来自江苏省文化和旅游厅；一般公共预算收入等数据来自江苏省财政厅；金融存贷款等数据来自人民银行江苏省分行；上市公司等数据来自中国证券监督管理委员会江苏监管局；保费收入等数据来自国家金融监督管理总局江苏监管局；专利授权量等数据来自江苏省知识产权局；高新技术企业数等数据来自江苏省科学技术厅；普通高等学校等数据来自江苏省教育厅；广播电台等数据来自江苏省广播电视局；电影、出版等数据来自中共江苏省委宣传部；卫生机构等数据来自江苏省卫生健康委员会；奖牌等数据来自江苏省体育局；环境监测等数据来自江苏省生态环境厅；城市污水处理、城市生活垃圾处理、国家生态园林城市等数据来自江苏省住房和城乡建设厅；城镇新增就业、基本养老保险等数据来自江苏省人力资源和社会保障厅；基本医疗保险、“江苏医惠保1号”等数据来自江苏省医疗保障局；粮食产量、价格、城乡居民收支等数据来自国家统计局江苏调查总队；其他数据均来自江苏省统计局。